
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 591/11-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.  Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII,
do Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 10 de agosto de 2011;

RESOLVE:  

1- Processo n° 481425.2011.PGJ (P.P. Nº 003.2011)
Assunto: Possíveis irregularidades no Município de Santo Antônio do Içá.
Interessado(a): Eledilson Correa Dias.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 260086.2011.PGJ (I.C. Nº 022.2008)
Assunto:  Apurar  a  existência,  no  município  de  Manaus,  de  transporte
coletivo urbano adaptado às pessoas com deficiência.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo que sejam
realizadas  as  diligências  cabíveis,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

1- Processo n° 471252.2011.PGJ (Dist. Nº 205.2011)
Assunto: Denúncia de abusos por parte de agentes de trânsito.
Interessado(a): Eleonardo Froz de Souza.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  e  nem
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

2- Processo n° 344525.2011.PGJ (I.C. Nº 131.2009)
Assunto: Denúncia de poluição atmosférica.
Interessado(a): Anônimo.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1- Processo n° 403200.2011.PGJ (P.P. Nº 030.2010)
Assunto:  Denúncia  de práticas  arbitrárias  realizadas  pela  gestora  e  pela
pedagoga da Escola Municipal Pintor Leonardo da Vinci.



2

Resolução n° 591/11-CSMP

Interessado(a): Antônia Rosa dos Santos.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto proferido em sessão pela Conselheira Relatora.

2- Processo n° 463309.2011.PGJ (I.C. Nº 004.2010)
Assunto: Possível risco para pedestres e motoristas na Ponte 14 de Maio,
no Município de Codajás.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3- Processo n° 451277.2011.PGJ (Dist. Nº 020.2011)
Assunto:  Denúncia  de  atraso  na  reposição  de  produto  que  apresentou
defeito após a compra. 
Interessado(a): Fernando Jorge Martins Rego.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4- Processo n° 428943.2011.PGJ (I.C. Nº 002.2009)
Assunto:  Indícios  de  prática  de  ato  de  improbidade  administrativa
relacionada à outorga de títulos pelo Estado do Amazonas a particulares na
área posteriormente inundada pela usina hidrelétrica da Balbina.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5- Processo n° 345026.2011.PGJ (I.C. Nº 132.2009)
Assunto: Denúncia de desmatamento e retirada de areia ilegal.
Interessado(a): Anônimo.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6- Processo n° 435653.2011.PGJ (P.P. Nº 061.2010)
Assunto:  Apura  supostos  obstáculos  impostos  pela  Comissão  Geral  de
Licitação do Estado do Amazonas - CGL para a participação de empresas
estabelecidas fora do Estado, em favorecimento às empresas locais.
Interessado(a): Priel Indústria Eletrônica Ltda.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7- Processo n° 370718.2011.PGJ (I.C. Nº 021.2009)
Assunto:  Denúncia  de  falta  de  recursos  humanos  na  Escola  Municipal
Nova Manoa, localizada no bairro Colônia Santo Antônio.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8- Processo n° 455418.2011.PGJ (Dist. Nº 110.2011)
Assunto:  Denuncia possível abandono de deficiente e idoso no Terminal
Rodoviário Huascar Angelim.
Interessado(a): Ana Cláudia Lima de Araújo.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.



3

Resolução n° 591/11-CSMP

9- Processo n° 458718.2011.PGJ (P.P. Nº 048.2010)
Assunto: Suposto erro na classificação de Processo Seletivo da SEMED.
Interessado(a): Alisson Moris Torres.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10- Processo n° 268746.2011.PGJ (Dist. Nº 105.2008)
Assunto: Denúncia de que a pizzaria Marter Pizza negou-se a emitir nota
fiscal e que o estabelecimento funciona sem o alvará.
Interessado(a): Giese Silva de Figueiredo.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11- Processo n° 450069.2011.PGJ (Dist. Nº 005.2011)
Assunto:  Denúncia de irregularidades na estrutura física, administrativa e
pedagógica da UNIP-Manaus.
Interessado(a): Anônimo.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

12- Processo n° 465417.2011.PGJ (Dist. Nº 183.2011)
Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  quanto  à  jornada  de  trabalho  e
benefícios legais inerentes ao cargo de Agente de Endemias, da Fundação
de Vigilância em Saúde.
Interessado(a): Ministério Público do Trabalho.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto proferido em sessão pela Conselheira Relatora.

13- Processo n° 224318.2011.PGJ (Dist. Nº 026.2008)
Assunto:  Possível  descumprimento de contrato de prestação  de serviços
pela TIM.
Interessado(a): João Gaspar Rodrigues.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

14- Processo n° 449108.2011.PGJ (Dist. Nº 004.2011)
Assunto: Denuncia a participação de candidatos no curso de formação da
Polícia Civil por intermédio de liminar.
Interessado(a): Holanda.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

15- Processo n° 405355.2011.PGJ (I.C. Nº 050.2010)
Assunto: Denúncia de lixeira em via pública.
Interessado(a): André da Silva Pereira.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

16- Processo n° 427298.2011.PGJ (I.C. Nº 112.2010)
Assunto:  Denúncia  de  que  a  empresa  Panalpina  não  possui  sistema  de
tratamento de esgoto.
Interessado(a): Francisco Castro da Costa.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.



4

Resolução n° 591/11-CSMP

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

17- Processo n° 405407.2011.PGJ (Dist. Nº 250.2010)
Assunto: Autos de Ação de Indenização por danos morais.
Interessado(a): Raimundo Gomes de Magalhães.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

18- Processo n° 449495.2011.PGJ (Dist. Nº 036.2011)
Assunto: Suposto desrespeito de professora para com o denunciante.
Interessado(a): Hudson Oliveira da Silva.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

19- Processo n° 210910.2011.PGJ (Dist. Nº 044.2006)
Assunto: Denúncia de abusos praticados contra o consumidor nos açougues
da rede de supermercados DB.
Interessado(a): Sebastião Elias T. da Graça.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância  com  o  voto  vista  proferido  em  sessão  pela  Conselheira
Relatora.

20- Processo n° 494461.2011.PGJ (P.P. Nº 050.2010)
Assunto: Denúncia de irregularidades na Secretaria Estadual de Cultura.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto proferido em sessão pela Conselheira Relatora.

21- Processo n° 489989.2011.PGJ (Dist. Nº 340.2011)
Assunto: Denuncia de maus tratos em desfavor de médico, do Hospital 28
de Agosto.
Interessado(a): Ovídio Rocha Rabelo.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

22- Processo n° 493942.2011.PGJ (P.A. Nº 3352.2010)
Assunto:  Possíveis  irregularidades  imputadas  a  servidores  da  Secretaria
Municipal do Meio Ambiente do Município de Presidente Figueiredo.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto proferido em sessão pela Conselheira Relatora.

23- Processo n° 494629.2011.PGJ 
Assunto:  Encaminhamento  de  promoção  de  arquivamento  do  Inquérito
Policial nº 067.2011, para deliberação e homologação.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
face  à  falta  de  competência  deste  Sodalício,  com encaminhamento  dos
autos  a  douta  Corregedoria  Geral,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

24- Processo n° 285063.2011.PGJ (I.C. Nº 016.2009)
Assunto: Poluição hídrica.



5

Resolução n° 591/11-CSMP

Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

25- Processo n° 328989.2011.PGJ (I.C. Nº 042.2007)
Assunto: Danos em Área de Preservação Permanente.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

26- Processo n° 229951.2011.PGJ (I.C. Nº 020.2008)
Assunto:  Possível  irregularidade  na  celebração  de  convênio  entre  o
Município de Manaus e a Fundação Piedade Cohen para o fornecimento de
óculos e exames oftalmológicos gratuitos.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
aelator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

27- Processo n° 464157.2011.PGJ 
Assunto: Investigação sobre organização paramilitar de polícia indigenista
na região do Alto Solimões – PIASOL.
Interessado: Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1- Processo n° 437090.2011.PGJ (Dist. Nº 466.2010)
Assunto: Denúncia de maus tratos contra idoso e deficiente.
Interessado(a): Rosa Maria Gama.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 470685.2011.PGJ (Dist. Nº 199.2011)
Assunto: Denúncia de improbidade administrativa.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 464577.2011.PGJ (I.C. Nº 015.2010)
Assunto:  Verificar  o  cumprimento  da  norma  legal  que  estabelece  a
gratuidade da primeira via da certidão de nascimento.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 238322.2011.PGJ (I.C. Nº 002.2008)
Assunto:  Denúncia de descumprimento do Decreto nº 5296, que trata do
direito à acessibilidade nas vias, praças, logradouros e espaços públicos.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 437195.2011.PGJ (Dist. Nº 116.2010)
Assunto: Encaminhamento de cópia integral do Processo nº 0207953-



6

Resolução n° 591/11-CSMP

08.2008.8.04.0020.
Interessado(a): 10ª Vara do Juizado Especial Civil do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 405589.2011.PGJ (I.C. Nº 061.2010)
Assunto: Denúncia de manutenção de animais silvestres em cativeiro.
Interessado(a): Maria.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 290526.2011.PGJ (I.C. Nº 059.2008)
Assunto: A iminente condição de risco dos moradores da Av. João Marcos
Possete, área urbana identificada como Nova Vitória.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pelo  não  conhecimento  do
encaminhamento da matéria a este Sodalício, com remessa dos autos ao
CAO PRODEMAPH URB, para  providências  cabíveis,  em consonância
com o voto proferido em sessão pelo Conselheiro Relator.

8- Processo n° 457966.2011.PGJ (Dist. Nº 140.2011)
Assunto:  Denuncia  irregularidades  relativas  a  conduta  de  funcionários,
bem como a falta de concurso público para provimento dos cargos hoje
ocupados por pessoal terceirizado na SUSAM.
Interessado(a): Joseana Celiza Fernandes Siqueira.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 473069.2011.PGJ (Dist. Nº 094.2011)
Assunto: Denuncia suposto problema de iluminação pública na Rua Ramos
Ferreira, Centro.
Interessado(a): Maria do Socorro Aguiar de Sousa.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 485497.2011.PGJ (I.C. Nº 015.2011)
Assunto: Denúncia de obstrução de passeio público.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 304598.2011.PGJ (I.C. Nº 003.2009)
Assunto: Construção de estande de tiro em área urbana.
Interessado(a): João Torres de Souza.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 410027.2011.PGJ (I.C. Nº 086.2010)
Assunto: Denúncia de funcionamento irregular de posto de lavagem, bem
como de poluição sonora.
Interessado(a): Hortência Batista Nery.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.



7

Resolução n° 591/11-CSMP

13- Processo n° 453782.2011.PGJ (I.C. Nº 004.2011)
Assunto: Denúncia de queima de resíduos.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 10 de agosto de 2011.

JORGE ALBERTO GOMES DAMASCENO
Presidente, por substituição legal

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro suplente


	RESOLUÇÃO N.º 591/11-CSMP

